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21.04.2023
piątek  /  19:30  /  Sala Koncertowa
Friday  /  7.30 p.m.  /  Concert Hall
abonament / subscription C1, Z1

22.04.2023
sobota  /  18:00  /  Sala Koncertowa
Saturday  /  6 p.m.  /  Concert Hall
abonament / subscription C2, Z2

Koncert symfoniczny / Symphonic Concert

DARLINGTON
HAMELIN

Na koncerty zaprasza Strategiczny  
Mecenas Roku Filharmonii Narodowej –  
PKO Bank Polski / The Warsaw Philharmonic  
Strategic Patron of the Year – PKO Bank Polski –  
warmly welcomes you to join us in these concerts



Wykonawcy 
Performers

Orkiestra i Chór Żeński Filharmonii Narodowej /  
Warsaw Philharmonic Orchestra and Women's Choir
Jonathan Darlington – dyrygent / conductor
Marc-André Hamelin – fortepian / piano
Bartosz Michałowski – dyrektor chóru / choir director

Filharmonia Narodowa zastrzega sobie możliwość zmiany programu i wykonawców.  
Podczas koncertu obowiązuje zakaz fotografowania, filmowania i nagrywania dźwięku.  
Prosimy również o wyłączenie telefonów komórkowych i sygnałów zegarków elektronicznych.

The Warsaw Philharmonic reserves the right to change the programme and performers.  
It is prohibited to take photos, make videos and record sound during the concert. The audience  
is also kindly requested to switch off their mobile phones and digital watch alarms.



Program  
Programme

Orkiestra Filharmonii Narodowej po raz ostatni wykonała Taniec siedmiu zasłon 
z opery Salome Straussa w marcu 1975 roku (dyr. Jacques Singer), Tragedię Salome 
Schmitta w kwietniu 1972 roku (dyr. Marius Constant), a I Koncert fortepianowy d-moll 
Brahmsa w kwietniu 2014 roku (dyr. Jacek Kaspszyk, fortepian Hélène Grimaud).  

The last time Warsaw Philharmonic Orchestra performed Dance of the Seven Veils 
from the Strauss’ opera Salome was in March 1975 (cond. Jacques Singer), Schmitt’s 
La tragédie de Salomé – in April 1972 (cond. Marius Constant), and Brahms’ Piano 
Concerto No. 1 – in April 2014 (cond. Jacek Kaspszyk, piano: Hélène Grimaud).

Richard Strauss (1864–1949)

Taniec siedmiu zasłon z opery Salome op. 54 /  
Dance of the Seven Veils from the opera Salome, Op. 54 [12′]
(1905)

Florent Schmitt (1870–1958)

Tragedia Salome op. 50 / La tragédie de Salomé, Op. 50 
na chór żeński i orkiestrę / for women’s choir and orchestra [27′]
(1907, zrewid. / rev. 1910)

Część I / Part I: Preludium / Prélude
Taniec pereł / Danse des perles

Część II / Part II: Czary na morzu / Les enchantements sur la mer
Taniec błyskawic / Danse des éclairs
Taniec trwogi / Danse de l’effroi

∙∙∙ Przerwa (ok. 20 minut) / Intermission (ca. 20 min.) 

Johannes Brahms (1833–1897)

I Koncert fortepianowy d-moll op. 15 /  
Piano Concerto No. 1 in D minor, Op. 15 [46′]
(1858)

Maestoso
Adagio
Rondo: Allegro non troppo
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Omówienie  
programu

Michał Klubiński

Postać Salome – żydowskiej księżniczki, córki Herodiady i Heroda Filipa, opisywa-
nej na kartach Ewangelii Mateuszowej i Markowej, której imię wskazane jest po 
raz pierwszy przez Józefa Flawiusza – w ciągu stuleci obrosła niesłychaną liczbą 
literackich i malarskich, a potem muzycznych wcieleń. Jej ojczymem po rozwodzie 
matki został przyrodni brat ojca, Herod Antypas, teatrarcha Galilei. Drugie małżeń-
stwo Herodiady, uważane za związek kazirodczy, było potępiane przez proroków 
nowotestamentowych; surowo oceniał je również Jan Chrzciciel, co przyczyniło się 
do jego uwięzienia. Podczas urodzinowej uczty na cześć Heroda Antypasa nasto-
letnia Salome wykonała taniec, który tak zachwycił króla, że obiecał spełnić każde 
jej życzenie. Salome (prawdopodobnie za namową matki) zażądała głowy Jana 
Chrzciciela podanej na srebrnej misie. 

Historia ta zyskała sławę na kartach Nowego Testamentu, a później została 
przeniesiona do średniowiecznych misteriów i przekazów literackich. W dru-
giej połowie XIX wieku nabrała nowych znaczeń – głównie za sprawą słynnej 
noweli Gustave’a Flauberta Herodiada, w której małżonka Heroda namawia męża 
do skalania zbrodnią niewinnej miłości Salome do Jana Chrzciciela. W utworach 
tego czasu pojawił się także motyw miłości młodziutkiej księżniczki do proroka, 
przeradzający się w zemstę na skutek odtrącenia jej zalotów. Miłość zyskała tu 
wymiar demoniczny i perwersyjny, a kluczowy stał się motyw pocałunku skła-
danego przez Salome na ustach martwego Jana Chrzciciela. W tym czasie postać 
Salome zainspi rowała wielu twórców – stała się m.in. główną bohaterką słynnego 
dramatu Oscara Wilde’a pod tym samym tytułem, jak również dwóch oper: Julesa 
Masseneta (Herodiada) i Antoine’a Mariotte’a (Salome).
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R. Strauss

Dramat Wilde’a napisany w 1891 roku w języku francuskim, został później przeło-
żony na angielski przez Lorda Alfreda Douglasa (przy współpracy autora). Jednak 
z powodów religijnych i obyczajowych dzieło nie doczekało się prapremiery na 
Wyspach Brytyjskich. Wystawione po raz pierwszy w Théâtre de l’Œuvre w Paryżu 
w 1896 roku staraniem francuskiej aktorki Sary Bernhardt (która ostatecznie nie 
wystąpiła w sztuce), powitane było entuzjastycznie. W 1902 roku ten nowatorski 
dramat – pełen muzycznych odniesień, pozostający pod wpływem symbolistycznej 
poetyki Maurice’a Maeterlincka, gdzie idea grzechu i skrajnego zepsucia mieszały 
się z cnotą i czystością przeradzającą się w świętość, a związki przyczynowo-
-skutkowe zyskały abstrakcyjny wymiar – został wystawiony w Berlinie, odnosząc 
natychmiastowy i wielki sukces. 

Spektakl w reżyserii słynnego Maxa Reinhardta obejrzał 38-letni Richard Strauss, 
który już od pewnego czasu nosił się z  zamiarem umuzycznienia tej sztuki. 
Wierszowaną parafrazę dostarczył mu wcześniej austriacki poeta Anton Lindner. 
Kompozytor jednak pod wpływem spektaklu Reinhardta zdecydował się poszukać 
niemieckiego przekładu prozą. Znalazł go u niemieckiej pisarki przełomu wieków 
Hedwig Lachmann i przystąpił do sporządzenia libretta, wkraczając w obszar „opery 
literackiej” – gatunku, w którym kompozytor sam adaptuje dzieło literackie na 
potrzeby utworu sceniczno-muzycznego. Praca nad Salome zajęła Straussowi dwa 
lata. Prapremiera 9 grudnia 1905 roku na deskach opery drezdeńskiej pod dyrekcją 
kompozytora (wcześniej Gustav Mahler zabiegał o objęcie dyrekcją prapremiery 
w Operze Wiedeńskiej, ale został odrzucony z powodów „moralności publicznej”) 
spotkała się z entuzjazmem publiczności i miażdżącą oceną krytyki. Szybko jednak 
zyskała ogromne powodzenie na wielu scenach Europy i świata.

W operze Strauss rozwinął dysonansową i chromatyczną harmonikę na niespoty-
kaną wcześniej skalę, poszerzył znacznie skład orkiestry i wzbogacił kolorystykę, 
uzyskując nieznane dotychczas jakości. Jedyny większy fragment orkiestrowy 
dzieła, dodany później przez kompozytora Taniec siedmiu zasłon, służy za ilustrację 
erotycznego tańca głównej bohaterki, która pragnie wyjednać u lubieżnego Heroda 
zgodę na ścięcie Jokanaana. Erotyzm utworu wyraża się w zmysłowym bogactwie 
(brzmieniu i fakturze) ogromnej orkiestry, quasi-orientalnym upiększeniu melodii 
(wskazówki kompozytora o „egzotycznej” zmysłowości muzyki) oraz zabiegach 
crescendo i accelerando (sugerujących rosnące podniecenie). Sam Taniec złożony jest 

Omówienie programu
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z zamaskowanych motywów charakteryzujących Salome w całej operze, powraca-
jących dobitnie na końcu dzieła dla ukazania natury tej zdemoralizowanej młodej 
kobiety. Na początku eksponowany jest motyw „zaklinacza węży” (obój solo) towa-
rzyszący poruszeniu kobry (altówka solo), gdzie ambiwalencja pomiędzy tonacjami 
a-moll i f-moll nasuwa skojarzenia z motywem Erosa i Tanatosa. Później słyszymy 
piętrzący się ku górze, hieratyczny motyw Jokanaana (D-dur), a następnie rozlewny 
temat skrzypiec w Cis-dur – motyw szczęścia miłosnego, powracający na końcu 
dzieła w tonacji cis-moll jako wyraz perwersji podczas pocałunku ściętej głowy 
proroka. Całość pędzi w stronę oszalałej kody – aż do zatracenia.

Schmitt

W 1907 roku w Paryżu wystawiono dwa dzieła oparte na motywie Salome – operę 
Straussa oraz balet Florenta Schmitta. Urodzony w 1870 roku w Lotaryngii kompozy-
tor po studiach muzycznych w Nancy wstąpił do Konserwatorium Paryskiego, gdzie 
uczył się m.in. u André Gedalge’a, Julesa Masseneta i Gabriela Faurégo. W 1900 roku 
wygrał konkurs Grand Prix de Rome kantatą Semiramida. Po trzyletnim pobycie 
w Villi Medici w Rzymie Schmitt odbył podróż do Niemiec i na Bliski Wschód, gdzie 
szukał inspiracji dla swojego kolejnego dzieła – Tragedii Salome. Około 1907 roku 
dzięki Jacquesowi Rouché, jednemu z najbardziej wpływowych dyrektorów ope-
rowych tego czasu, rozpoczęła się seria wystawień dzieła w paryskim Théâtre des 
Arts. Do partii tytułowej zaangażowano słynną amerykańską tancerkę Loïe Fuller, 
libretto przygotował jeden z dyrektorów teatru Robert d’Humières, a dyrygował 
Désiré-Émile Inghelbrecht, przyjaciel Claude’a Debussy’ego. W 1910 roku Schmitt 
z muzyki do baletu sporządził poemat symfoniczny, rozszerzając pierwotnie zasto-
sowany zespół dwudziestu instrumentów do pełnej orkiestry. 

Dzieło odznacza się rytmicznym wigorem, bogatą i zróżnicowaną orkiestracją, 
niezwykle malowniczym zastosowaniem dość tradycyjnych harmonii, a także 
próbą ukazania mroków ludzkiej duszy. W tym wyraźnie symbolistycznym utwo-
rze morze stanowi „magiczne zwierciadło”, a muzyka i dramat są przywołane, 
aby „zobrazować demoniczną fantasmagorię”. Służą temu szczególnie dwa tańce 
wykorzystujące synkopy w warstwie rytmicznej, polirytmię, perkusyjnie trak-
towane akordy i bitonalność. W pierwszym, Danse des éclairs (Taniec błyskawic), 
Salome podjudza Heroda swoim lubieżnym tańcem tuż przed tym, gdy chwyci 
obciętą głowę Jana Chrzciciela i wrzuci ją do morza; w finałowym Danse de l’effroi 
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(Taniec trwogi) jej wirowanie podporządkowane jest rytmowi szalejącej burzy, która 
wypełnia pałac płomieniami.

Brahms

W 1853 roku Robert Schumann zamieścił w „Neue Zeitschrift für Musik” artykuł 
przedstawiający sylwetkę Johannesa Brahmsa, w którym głosił nadejście wielkiego 
talentu muzycznego, torującego twórczości nowe drogi: „On jest tym, który miał 
nadejść” – brzmiała biblijnie owa myśl. Nie była to czcza emfaza. W marcu 1854 roku 
Julius Grimm donosił Josephowi Joachimowi, że Brahms skomponował wspaniały 
utwór – Sonatę d-moll na dwa fortepiany. Ale już kilka miesięcy później kompozytor 
przystąpił do instrumentowania dzieła, myśląc o napisaniu symfonii, dedykowanej 
trudnemu losowi Schumanna. Był to czas szczególny – pół roku wcześniej Schumann 
w Düsseldorfie rzucił się do Renu pod wpływem obłąkańczej myśli, że nie jest w sta-
nie spisać tematu, który podyktowały mu duchy Feliksa Mendelssohna i Franza 
Schuberta. Wyłowiony przez przepływającą barkę już do śmierci w 1856 roku nie 
odzyskał pełni sił. Rozwinięty samokrytycyzm nie pozwolił jednak Brahmsowi na 
przekształcenie dzieła w symfonię. Uczynił więc z Sonaty d-moll swój I Koncert forte-
pianowy, wykorzystując materiał tylko z wybranych części. Podczas komponowania 
nieustannie konsultował się z Joachimem. Na początku 1858 roku ukończył dzieło 
i już w marcu zaprezentował je po raz pierwszy podczas próby w Hanowerze, a po 
rewizji w 1859 roku – ponownie w Hanowerze oraz w Lipsku.

Nieliczne wykonania dzieła i jego chłodna recepcja za życia kompozytora spowo-
dowane były przełomowymi cechami: ogromnymi rozmiarami dzieła, realizacją 
stylu symfonicznego zarówno w zakresie faktury fortepianowej, jak i współdzia-
łania instrumentu solowego z orkiestrą, bogactwem wzorowanego na przeszłości 
kontrapunktu, ale także surowością, powagą i redukcją czynnika wirtuozowskiego. 
Już pierwsza część rewolucjonizowała odbiór rozbudowanym, pełnym retorycznego 
krzyku i skrajnego napięcia wstępem, jak również wejściem fortepianu w myśli 
lirycznej. Część druga, Adagio, utrzymana w tonacji D-dur i odznaczająca się podpi-
saną dokładnie pod pierwsze takty smyczków sentencją Benedictus qui venit in nomine 
Domini to wedle słów samego kompozytora „delikatny portret Clary Schumann”. 
Z kolei część trzecia, Rondo (Allegro non troppo) z elementami wariacji, energicz-
nym tematem wstępnym i wyborną fakturą, przywodzi na myśl muzykę Johanna 
Sebastiana Bacha.

Omówienie programu
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Short programme note

Michał Klubiński

The first part of today’s concert will be devoted to two works featuring the symbolic 
motif of Salome – the Jewish princess described in the Gospels of Matthew and Mark, 
who has been the subject of an incredible number of literary and painterly incarnations 
over the centuries. Artists have been captivated by the peculiar combination of love, 
ecstasy, perversion, guilt and the desire for redemption conveyed in the biblical story, 
in which the princess demands from Herod the head of the prophet John the Baptist 
on a silver platter. And when her stepfather grants her wish, she kisses the dead 
prophet’s blue lips. The story became the subject of a pioneering drama by Oscar 
Wilde (1891), and was adapted for the opera stage by Antoine Mariotte, among others.

The idea of making a musical adaptation of Wilde’s play was also taken up by Richard 
Strauss in his avant-garde opera Salome, which had its premiere in 1905 at the Dresden 
Opera House. The focus of the work’s only major orchestral section, added later by 
the composer – Dance of the Seven Veils – is the princess’ seductive dance, designed to 
persuade Herod to offer her the head of the dead Jokanaan. The eroticism of the piece 
is expressed in the sensual lavishness of the sound and texture of the huge orchestra, 
the quasi-oriental embellishment of the melody (the composer’s hints at the “exotic” car-
nality of the music) and the use of crescendo and accelerando (suggesting growing arousal).

The French post-impressionist composer Florent Schmitt – one of the leading figures of 
French musical life in the first half of the 20th century – was also drawn to the Salome 
motif. In his clearly symbolist piece, the sea (on the shore of which Salome and Herod’s 
castle is located in Robert d’Humières’ libretto) serves as a “magic mirror”, and the music 
and drama are employed to “illustrate a demonic phantasmagoria”, full of syncopa-
tions in the rhythmic layer, polyrhythm, percussively treated chords and bitonality.

The evening will culminate with Johannes Brahms’ Piano Concerto No. 1 in D minor, 
Op. 15, which is the first example of his mature symphonic style used for this form. 
Inspired by Robert Schumann’s attempted suicide (1854), the piece features an expan-
sive, dramatic and elegiac first movement (Maestoso), an Adagio with the consolatory 
phrase Benedictus qui venit in nomine Domini that the composer wrote into the score, 
and an energetic final variation rondo, alluding in its counterpoint to the music of 
Johann Sebastian Bach, whom Brahms greatly admired.
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Jonathan  
Darlington
dyrygent / conductor

Jonathan Darlington, od 2018 roku emerytowany dyrektor muzyczny Vancouver 
Opera, wcześniej przez prawie dwadzieścia lat odnosił sukcesy jako jej dyrektor 
muzyczny, prezentując rozległy repertuar: od dzieł Wolfganga Amadeusa Mozarta, 
przez utwory Giuseppe Verdiego, Giacoma Pucciniego i Richarda Straussa, po kom-
pozycje Tan Duna i Jake’a Heggiego.

Zarówno na estradach koncertowych, jak i scenach operowych Jonathan Darlington 
dyrygował niezliczonymi zespołami światowej klasy. Wśród niedawnych angaży 
można wymienić występy z Wiener Philharmoniker w Staatsoper, ze Staatskapelle 
Dresden w Semperoper, z Orchestre National de France, Konzerthaus orchester 
Berlin, Royal Philharmonic Orchestra, Orchestre de l’Opéra national de Paris, 
Orchestre de la Suisse Romande i Orchestre de Paris. W ostatnim czasie wystę-
pował także podczas Międzynarodowego Konkursu Wokalnego Neue Stimmen, 
Classical Tahoe Music Festival, a także w Vancouver Opera (Rycerskość wieśniacza 
Pietra Mascagniego), Staatsoper Hamburg (Zemsta nietoperza Johanna Straussa 
syna) oraz Norwegian National Opera & Ballet i Opéra national de Paris, gdzie 
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poprowadził wykonania dzieł Johannesa Brahmsa i Henryka Mikołaja Góreckiego 
w hołdzie Matsowi Ekowi. W ubiegłym roku Jonathan Darlington uzyskał tytuł 
głównego dyrygenta Nürnberger Symphoniker.

Zaplanowane na sezon 2022/2023 zobowiązania artysty obejmują występy w Leipzig 
Oper (Don Giovanni Mozarta), Hamburg Staatsoper i Dresden Semperoper, a także 
koncerty z Nürnberger Symphoniker, Orkiestrą Filharmonii Narodowej w Warszawie, 
Filarmonica „George Enescu”, Orchestra del Teatro La Fenice i Orkiestrą XVIII Wieku 
w Concertgebouw w Amsterdamie oraz w Paryżu.

Repertuar dyrygenta obejmuje liczne dzieła orkiestrowe i operowe od baroku po 
muzykę współczesną. Jonathan Darlington słynie z układania programów koncer-
tów, które dzięki zamysłowi dramaturgicznemu zabierają słuchaczy w fascynującą 
podróż muzyczną. Jako dyrektor muzyczny Duisburger Philharmoniker (2002–2011) 
za jakość i kreatywność w tworzeniu programów koncertowych otrzymał prestiżowe 
nagrody Köhler-Osbahr-Stiftung oraz Deutscher Musikverleger-Verband.

Jonathan Darlington jest członkiem Royal Academy of Music oraz Chevalier des Arts 
et des Lettres.

Jonathan Darlington has held the position of Music Director Emeritus at Vancouver 
Opera since 2018 after completing a highly successful term of almost 20 years 
as Music Director. He has led the innovative company in a repertoire ranging from 
Wolfgang Amadeus Mozart through Giuseppe Verdi, Giacomo Puccini and Richard 
Strauss to Tan Dun and Jake Heggie. 

Whether on the concert platform or in the opera house, Jonathan Darlington 
has conducted an impressive list of world-class ensembles. Recent additions 
include the Wiener Philharmoniker at the Staatsoper, the Staatskapelle Dresden 
at the Semperoper, the Orchestre National de France, the Konzerthausorchester 
Berlin, the Royal Philharmonic Orchestra, the Orchestre de l’Opéra national de Paris, 
the Orchestre de la Suisse Romande and Orchestre de Paris. Recent highlights 
included performances at Neue Stimmen competition, Classical Tahoe Music 
Festival, at the Vancouver Opera (Pietro Mascagni’s Cavalleria Rusticana), Staatsoper 
Hamburg (Fledermaus by Johann Strauss the Son), and the Norwegian National 
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Opera & Ballet and Opéra national de Paris, conducting pieces of Johannes Brahms 
and Henryk Mikołaj Górecki in a Mats Ek’s tribute. Last year, Jonathan Darlington 
was also named the next Chief Conductor of the Nürnberger Symphoniker. 

Upcoming projects of the 2022/2023 season include appearances at Leipzig Oper 
(Mozart’s Don Giovanni), Hamburg Staatsoper and the Dresden Semperoper, as well as 
leading concerts with the Nürnberger Symphoniker, Warsaw Philharmonic Orchestra, 
Filarmonica “George Enescu”, Orchestra del Teatro La Fenice, and the Orchestra of 
the Eighteenth Century appearing in Amsterdam (at the Concertgebouw) and in Paris.

The artist possesses a vast symphonic and operatic repertoire from the Baroque to 
the Contemporary and has a reputation for structuring concert programs that take 
the listener on a fascinating musical journey owing to their strong inner dramaturgical 
thread. As Music Director of the Duisburger Philharmoniker (2002–2011) he received 
the prestigious Köhler-Osbahr-Stiftung and Deutscher Musikverleger-Verband 
prizes for the quality and creativity of his concert programming. 

Jonathan Darlington is a Fellow of the Royal Academy of Music and a Chevalier 
des Arts et des Lettres.
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„Wykonawca o prawie nadludzkiej technicznej sprawności” („The New York Times”), 
pianista Marc-André Hamelin słynie z niezrównanego łączenia niezwykłej muzy-
kalności i doskonałej techniki, wykonując dzieła należące zarówno do kanonu reper-
tuarowego, jak i eksplorując rzadko prezentowane utwory XIX, XX i XXI wieku.

Wśród najważniejszych wydarzeń bieżącego sezonu pianisty należy wymienić 
występy z  Orchestra of St. Luke’s w  Carnegie Hall (kwintety fortepianowe 
Florence’a Price’a oraz Johannesa Brahmsa), Berliner Philharmoniker i Markiem 
Janowskim (Koncert fortepianowy f-moll Maxa Regera), San Diego Symphony pod 
dyrekcją Rafaela Payare’a (II Koncert fortepianowy A-dur Ferenca Liszta), Toronto 
Symphony Orchestra pod batutą Gustava Gimena (Turangalîla-Symphonie Oliviera 
Messiaena), Netherlands Philharmonic i Joshuą Weilersteinem (Błękitna rapsodia 
George’a  Gershwina) oraz Symphony Nova Scotia pod dyrekcją Holly’ego 
Mathiesona (Koncert fortepianowy a-moll Edvarda Griega). Pianista wystąpi również 
z recitalami m.in. w Wiedniu, Chicago, Toronto, São Paulo, Bogocie, Londynie 
i Amsterdamie. 
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Marc-André Hamelin jest związany wyłącznym kontraktem płytowym z wytwórnią 
Hyperion Records, dla której nagrał ponad 70 albumów. Ostatnio ukazały się płyty 
C.P.E. Bach: Sonatas & Rondos oraz William Bolcom: The Complete Rags, które zyskały 
szerokie uznanie.

W  trakcie swojej kariery Marc-André Hamelin skomponował również ponad 
30 utworów, których większość – w tym Etiudy i Toccata na temat „L’homme armé”, 
zamówione przez Międzynarodowy Konkurs Pianistyczny im. Vana Cliburna – 
zostały wydane przez Edition Peters. W sierpniu 2022 roku pianista dokonał pra-
wykonania swojego ostatniego dzieła – Kwintetu fortepianowego wraz ze słynnym 
Dover Quartet w La Jolla Music Society.

Marc-André Hamelin otrzymał nagrodę za całokształt wybitnych osiągnięć od sto-
warzyszenia Preis der deutschen Schallplattenkritik, siedem Juno Awards, a także 
jedenaście nominacji do nagrody Grammy. W grudniu 2020 roku został odznaczony 
Paul de Hueck and Norman Walford Career Achievement Award w dziedzinie sztuki 
pianistycznej, przyznaną przez Ontario Arts Foundation. Pianista został uhono-
rowany Orderem Kanady (w stopniu Oficera); jest również Kawalerem Orderu 
Narodowego Québec oraz członkiem Royal Society of Canada.

“A performer of near-superhuman technical prowess” (The New York Times), pianist 
Marc-André Hamelin is known worldwide for his unrivalled blend of consummate 
musicianship and brilliant technique in the great works of the established repertoire, 
as well as for his intrepid exploration of the rarities of the 19th, 20th, and 21st centuries. 

Highlights of Marc-André Hamelin’s 2022/2023 season include performances with 
the Orchestra of St. Luke’s at Carnegie Hall (Piano Quintets by Florence Price and 
Johannes Brahms), Berliner Philharmoniker and Marek Janowski (Max Reger’s 
Piano Concerto in F minor), San Diego Symphony and Rafael Payare (Ferenc Liszt’s 
Piano Concerto No. 2 in A major), Toronto Symphony Orchestra and Gustavo Gimeno 
(Oliver Messiaen’s Turangalîla-Symphonie), Netherlands Philharmonic and Joshua 
Weilerstein (George Gershwin’s Rhapsody in Blue) and Symphony Nova Scotia and 
Holly Mathieson (Edvard Grieg’s Piano Concerto in A minor). Recital appearances 
take the pianist to Vienna, Chicago, Toronto, São Paulo, Bogotá, London and Amster-
dam, among other venues across the world.
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Marc-André Hamelin is an exclusive recording artist for Hyperion Records, where 
his discography spans more than 70 albums. Recent releases include C.P.E. Bach: 
Sonatas & Rondos and William Bolcom: The Complete Rags, which both received wide-
spread acclaim. 

Across his career, Marc-André Hamelin has also composed over 30 original works. 
The majority of these compositions—including the Etudes and Toccata on “L’homme 
armé”, commissioned by the Van Cliburn International Piano Competition, are 
published by Edition Peters. The artist premiered his most recent work, a Piano 
Quintet, in August 2022 with the celebrated Dover Quartet at La Jolla Music Society.

The pianist is the recipient of a Honorary Award of the Preis der deutschen Schallplat-
tenkritik (German Record Critics’ Award), seven Juno Awards and eleven Grammy 
nominations. In December 2020, he was awarded the Paul de Hueck and Norman 
Walford Career Achievement Award for Keyboard Artistry from the Ontario Arts 
Foundation. Marc-André Hamelin is an Officer of the Order of Canada, a Chevalier 
de l’Ordre national du Québec, and a member of the Royal Society of Canada.
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Chór Żeński 
Filharmonii  
Narodowej 
Warsaw  
Philharmonic 
Women's 
Choir

Bartosz Michałowski 
Dyrektor chóru, dyrygent / 
Choir Director, Conductor

Justyna Pakulak
Dyrygent / Conductor

Henryk Wojnarowski 
Honorowy dyrektor chóru / 
Honorary Choir Director

Soprany / Sopranos

Katarzyna Bienias
Urszula Bozik
Marta Czarkowska
Magdalena Dobrowolska
Monika  

Dobrzyńska-Krysiak
Joanna Dudzińska
Alicja Gala
Anna Jasińska
Kinga Jaskowska
Justyna 

Jedynak-Obłoza
Katarzyna 

Kalisz-Kędziorek
Aneta Kapla-Marszałek
Michalina Kraska
Małgorzata  

Miłkowska-Cieśla
Marta Mularczyk
Dorota Mularzuk
Maria Muszyńska 
Inga Poškutė-Królak
Magdalena Schabowska
Ewelina Siedlecka- 

-Kosińska
Eliza Sikora
Sylwia Sikorska
Alina Smorga
Samitra Suwannarit
Barbara  

Szczerbaczewicz
Ewa Wołoszkiewicz

Alty / Altos 

Jadwiga Bartnik
Grażyna Cesarczyk
Beata Dąbrowska
Brygida Dobber- 

-Sienkiewicz
Anna Fijałkowska
Dorota Filipczak
Joanna Gontarz
Małgorzata Hennig- 

-Pochwat
Marzanna Jadczak
Olga Janiec
Martyna Jankowska
Jolanta  

Kaczyńska-Lechnio
Bożena Kołodziejczyk
Anna Kozłowska
Zuzanna Kozłowska
Anna Krawczuk
Diana Kuls-Ferreira
Ewa Matuszewska
Ewa Mieczkowska
Aleksandra Pawluczuk
Urszula Rodowicz
Małgorzata  

Spodniewska-Szyndler
Anna Stawarz- 

-Moszczyńska
Marta Wiktorzak

Korepetytorzy pianiści / 
Répétiteurs 

Ariadna Pustoła
Ewa Wilczyńska

Inspektor Chóru /  
Choir Personnel Manager 

Dariusz Golec

Menedżer Chóru /  
Choir Manager

Marek Gudowski

Bibliotekarz / Librarian 

Roman Wawreczko

fo
t.

 /
 p

ho
to

: W
er

on
ik

a 
Ko

si
ńs

ka



R. STRAUSS, SCHMITT, BRAHMS

16

Orkiestra  
Filharmonii  
Narodowej
Warsaw  
Philharmonic 
Orchestra

Andrzej Boreyko
Dyrektor artystyczny /
Music and Artistic Director

Piotr Wacławik
Dyrygent – asystent / 
Assistant Conductor

I Skrzypce /  
First Violins

Maria Machowska
koncertmistrz / leader
Krzysztof Bąkowski
koncertmistrz / leader
Stanisław Podemski
zastępca koncertmistrza / 
deputy leader
Justyna Bogusiewicz
Kornelia Grądzka
Julia Iwanciw
Joanna Jakobs
Marian Kowalski
Aleksandra Kupczyk
Agnieszka Lewandowska
Jan Lewtak
Mateusz Marczyk
Marcin Mazurek
Marzena Mazurek
Grzegorz Osiński
Krzysztof Ploch
Marek Powideł
Michał Szałach
Krystyna Wilczyńska

II Skrzypce / 
Second Violins

Piotr Tadzik
solista / soloist
Bogdan Śnieżawski
Dariusz Dęga
Katarzyna Dul
Grzegorz Groblewski
Kristine Harutyunyan
Izabela Hodor
Ada Kozyra-Dobrowolska
Bożena Michalska
Zuzanna Panas
Paweł Rybkowski
Piotr Sękowski
Magdalena Smoczyńska
Anna Stokowska
Krzysztof Trzcionkowski
Natalia Tuszyńska

Altówki / Violas

Marzena Hodyr
solistka / soloist
Marek Iwański
solista / soloist
Piotr Bertling
Wiesława Duszak
Agnieszka Duź-Dymus
Katarzyna Henrych
Radosław Jarocki
Tomasz Karwan
Damian Kułakowski
Jakub Kowalik
Iwona Kuchna-Franco
Agnieszka Podłucka
Paulina Różańska-Czopka
Krzysztof Szczepański

Wiolonczele / Cellos

Karolina  
Jaroszewska-Rajewska

solistka / soloist
Aleksandra Ohar- 

-Sprawka
solistka / soloist
Robert Putowski
solista / soloist
Agata Dobrzańska
Kazimierz Gruszczyński
Piotr Sapilak
Wojciech Skóra
Mateusz Szmyt
Bogusław Tomków
Mariusz Tondera
Angelica Wais
Jerzy Wołochowicz

Kontrabasy /  
Double Basses

Janusz Długokęcki
solista / soloist
Karol Kowal
solista / soloist
Jerzy Cembrzyński
Piotr Chyła
Maciej Dobrzański
Tomasz Januchta
Michał Kotowski
Jakub Langiewicz
Marcin Wiliński
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Flety / Flutes

Krzysztof Malicki
solista / soloist
Urszula Janik-Lipińska
solistka / soloist
Joanna Gatniejewska
(piccolo*)
Seweryn Zapłatyński
(piccolo*)

Flet piccolo / Piccolo

Tomasz Bielski

Oboje / Oboes

Aleksandra Rojek
solistka / soloist
Piotr Lis
solista / soloist
Łukasz Dzikowski

Rożek angielski / 
Cor anglais

Joanna Monachowicz
solistka / soloist

Klarnety / Clarinets

Adrian Janda
solista / soloist
Grzegorz Wołczański
solista / soloist
Dariusz Elbe
(klarnet Es / clarinet in E♭*)
Krystyna Sakowska
(klarnet basowy /  
bass clarinet*)

Fagoty / Bassoons

Andrzej Budejko
solista / soloist
Leszek Wachnik
solista / soloist
Grzegorz Gołąb
Mariusz Oczachowski
(kontrafagot /  
contrabassoon*)

Waltornie / Horns

Grzegorz Sabeł
solista / soloist
Gabriel Czopka
solista / soloist
Daniel Otero Carneiro
solista / soloist
Aleksander Szebesczyk
Robert Duda
Maciej Kostrzewa

Trąbki / Trumpets

Krzysztof Bednarczyk
solista / soloist
Kazimierz Adamski
solista / soloist
Dorota Cholewa
Mariusz Niepiekło

Puzony / Trombones

Andrzej Sienkiewicz
solista / soloist  
(puzon altowy /  
alto trombone*)
Paweł Cieślak
solista / soloist
Krzysztof Wojtyniak

Puzon basowy /  
Bass Trombone

Krzysztof Kott
solista / soloist

Tuba / Tuba

Arkadiusz Więdlak
solista / soloist

Kotły / Timpani

Piotr Domański
solista / soloist
Daniel Kamiński
solista / soloist

Perkusja / Percussion

Tomasz Bielak
Wawrzyniec Dramowicz
Paweł Pruszkowski
inspektor orkiestry / 
orchestra personnel manager

Harfa / Harp

Klara Wośkowiak
solistka / soloist

Fortepian / Piano

Grzegorz Gorczyca
solista / soloist

Bibliotekarze Orkiestry / 
Librarians

Sławomir Bychawski
Michał Sołtysik
Kamil Watkowski

Stroiciele / Tuners

Szymon Jasnowski
kierownik sekcji /  
head of the tuning team
Jarosław Bednarski
Krzysztof Dymek

Obsługa techniczna  
estrady / Stagehands

Rafał Iżykiewicz
Michał Drewnik
Krzysztof Mączka
Sebastian Michałek
Tomasz Śpiewak
Zbigniew Wierzbicki

* instrument dodatkowy / additional instrument



O czym gramy?
Cykl wprowadzeń 
do koncertów

What Are We  
Playing About?
Pre-Concert Talks

Publicysta i  krytyk muzyczny dzien-
nika „Rzeczpospolita”, współpracujący 
z „Ruchem Muzycznym” i miesięczni-
kiem „Teatr”, wydawca fonograficzny, 
współorganizator imprez muzycznych, 
m.in. Międzynarodowych Konkursów 
Wokalnych im. Stanisława Moniuszki. 
Autor wydanego w 2011 roku Przewodnika 
operowego, a także książek Wieczny ideali-
sta, Dziesięciu tańczących facetów, Dziesięć 
tańczących kobiet, Prywatny alfabet śpiewa-
ków oraz Gawędy o operze.

A columnist and music critic of the Rzecz-
pospolita daily, collaborating also with 
the Ruch Muzyczny magazine and the Teatr 
monthly. He is a phonographic publisher 
and co-organiser of music events, includ-
ing the Stanisław Moniuszko International 
Vocal Competitions. Jacek Marczyński is 
the author of Przewodnik operowy (Opera 
Guide), published in 2011, and the following 
books: Wieczny idealista, Dziesięciu tańczących 
facetów, Dziesięć tańczących kobiet, Prywatny 
alfabet śpiewaków, and Gawędy o operze. 

21.04.2023 
piątek / 18:30 / Sala Kameralna 
Friday / 6.30 p.m. / Chamber Music Hall
Wprowadzenie do koncertu /  
Pre-Concert Talk
Jacek Marczyński

Serdecznie zapraszamy melomanów 
przed piątkowymi koncertami symfo-
nicznymi o godz. 18:30 na wprowadzenia 
omawiające dzieła wykonywane danego 
wieczoru.

We encourage all music lovers to attend 
our special lectures at 6.30 p.m. before each 
Friday symphony concert, in which they 
will be able to learn more about the works 
that are to be performed on that particular 
evening.

Następne wprowadzenie 28.04.2023 
poprowadzi Róża Światczyńska,  
dziennikarka muzyczna związana  
z Programem 2 Polskiego Radia. 
Gościem specjalnym będzie  
Bartosz Michałowski.

The next Pre-Concert Talk,  
on 28.04.2023, will be hosted by  
Róża Światczyńska, music journalist  
associated with Polish Radio  
Channel 2. The special guest will  
be Bartosz Michałowski.



PKO Bank Polski

Kultura odgrywa bardzo istotną rolę w działalności społecznej PKO Banku Polskiego. 
Jesteśmy mecenasem strategicznym Filharmonii Narodowej w Warszawie. Wysoko 
cenimy sobie tę wieloletnią współpracę i przyjaźń. 

PKO Bank Polski każdego roku przeznacza środki na ochronę polskiego dziedzictwa 
kulturowego, popularyzację kultury wysokiej oraz wydarzenia i programy istotne 
dla lokalnej społeczności. Finansowanie kultury i sztuki traktujemy jako przywilej, 
ale też wielką odpowiedzialność. Mamy świadomość, że bez nowoczesnego mece-
natu kultura nie może wzrastać. Wspieramy m.in.: Muzeum Narodowe i Zamek 
Królewski w Krakowie, Teatr Polski w Warszawie, Teatr Muzyczny w Gdyni czy 
Muzeum Narodowe we Wrocławiu.

Życzymy niezapomnianych wrażeń muzycznych. 

Culture plays a crucial role in PKO Bank Polski’s public work. We are the strategic 
sponsor of the Warsaw Philharmonic, and we greatly value that enduring collabo-
ration and friendship.

Every year, PKO Bank Polski allocates funds for the protection of Polish cultural 
heritage, the popularisation of refined culture, and events and programmes that are 
vital to local communities. We treat the funding of culture and art as a privilege, 
but also as a great responsibility. We are aware that culture cannot grow without 
modern sponsorship. The institutions we support include the National Museum 
and Royal Castle in Krakow, Polish Theatre in Warsaw, Music Theatre in Gdynia 
and National Museum in Wrocław.

We wish you all unforgettable musical impressions.
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Kalendarz  
koncertowy  
Concert  
Calendar

23.04
niedziela / Sala Koncertowa
Sunday / Concert Hall

11:00 / 11 a.m.
dzieci młodsze (3–6 lat) /  
younger children (aged 3 to 6)
abonament / subscription Dm1

14:00 / 2 p.m.
dzieci starsze (7–12 lat) /  
older children (aged 7 to 12)
abonament / subscription Ds1

Poranny i Popołudniowy Koncert  
dla Dzieci / Morning and Afternoon  
Concert for Children 

Kosmiczne historie  
W plecaku FeNka… teleskop /  
Cosmic Stories  
In FeNek’s backpack… a telescope

Adrianna Furmanik-Celejewska – 
prowadzenie / host
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